854. 5^o Quia in dubio pars tutor tenenda est, cùm pars adversa non est impediò probabilitior: atqui cītra dubium tutor est opinio nostra. Aliunde verò opinio contraria ad summum ejusdem est probabilitatis. Imò si propriis fundamenta ipsius intuearis, meram in his penèque miseram subtilitatem deteges. Unde ut hæc, licet jam satis immunita, magè magisque conci- tantur,

855. Ad primum, nego primam et secundam min.; ad tertiam, dico confessarium quæ talē teneri de damno enjuscumque, quoties damnum illud fraudulenter procurat: atqui fraudulenter procurat, qui circa restitutionem virtualiter consultus ab homine *legem requiren- te*, virtualiter negat vel ex dolo, vel ex ignorantiā crassā quæ dolo aequiparatur, restitutionem esse faciendam. Unde fatentur ex adversariis plerique, confessarium, tametsi de spirituali poenitentis bono primariò et directè oneratum, ad restituendum

teneri, seu cùm poenitentem male et imperiti ad restituendum obligavit; seu cùm interrogatus an ad restituendum teneretur, nihil dedit responsi.

856. Ad secundum persussum mihi est custodes non solum de domino, sed et de mulctis teneri, prout eam viris adversario gravioribus dicitur in tract. de Jure et Injurìa. Neque tantum sub hujus difficultatis onore succumbet Sylvius. Reponet enim sylvarum custodes, non teneri de mulctâ, quia nec directè nec indirectè omissioni ejus cooperantur. Contra verò inquiet, sacerdos indirectè ut minimū cooperatur omissioni restitutionis; cùm hanc vel ipso suo silentio neget esse faciendam.

857. Ad confirmat., 1^o neg. maj.: Fur enim et alii plerique damnificatores ad restitutionem tenerunt potius ex rei naturâ, quæcum ratione enjuscumque pacti. Et verò ex adversariis, saltem aliquibus, tenetur confessor ad restitutionem, cùm circa ipsam interrogatus à poenitente, nihil respondet. Quero igitur an tune temporis virtuale pactum inierit cum poenitentis creditore, annon. Si secundum; ergo citra pactum potest quis ad restituendum teneri. Si primum, quidquid hinc pacti reperiet adversarius, id et ego in casu nostro reperiam.

858. 2^o Neg. min.: Parochus enim in tribunali se habet sicut judec stipendio conductus ut legem dient, tum in ordine ad Deum, tum et in ordine ad proximum: et hoc ejus officium eò est gravius, quod quantum ad plebeios sit penè una, quam timorati consulant, regula; ergo nihil stipendum est si dicatur eum, cùm oracula instar virtualiter vel formaliter interrogatur, ex officio teneri ad avertenda seu poenitentium, seu alterius enjuscumque dannâ. Jam verò hanc offici ejus partem induant, qui in ejus vicem andicent confessionibus vacant. Quod autem grave illud onus sibi assumant imperiti, ipsi sibi imputent. Interim si anima eorum pro animâ poenitentium futura sit, quid mirum, si ad temporaneam aliquam restitutionem obligari possint.

859. En præcipua gravis hujus controversiae momenta. Ego quidem secunda adherendum puto: qui primæ rationibus movebuntur, id saltē curare debent ut aliquid restituant: cùm ad minus dubium sit, an nulla hic incumbat restituendi obligatio.

860. Superest ut quedam dicamus de quinto confessariorum defectu, qui in eo situs est, quod male circa numerum, et circumstantias peccatorum, circa obligations status, circa fraudes in certis professori- bus exerceri solitas interrogent. Constat porrâ à pluribus in hæc parte graviter peccari; cùm eatenâ causa sint cur sua confessioni desit integritas. Illic ut occurrant malo, sibi quæcum poenitentibus funestiori necessum est ut circa quodcumque peccatum lethali lethalis suspectum, interrogent constanter, 1^o quoties mente conceptum sit, antequam execuciton mandaretur; cùm propositum et execuciton non possunt una eademque moralis actio censeri; 2^o quoties exterius perpetratum; 3^o coram quibus et quot personis admissum sit, præserit cùm de calumniâ, detractione,

impudicitia sermo est; 4^o anno eis stipatum sit loci, temporis, persona circumstantiis, quae vel facinus notabiliter aggravant, vel mutant ejus speciem. De his relegenda erunt quae referuntur in tract. de Peccatis; nec satis relegateur Praxis Virdunensis; iis quidem incommoda, qui paucos intra dies totam quanta est parochiam absolvere velint; at iis profutura, qui animarum regimen pro arte artium habere seriò dicereunt.

861. Etsi autem confessarius circa haec omnia interrogare debet, non tamen omnes, vel eodem modo. Plus enim examinandi sunt rudes quam periti, et qui raro confessionem frequentant, quam qui saepius. Neque etiam interrogandi sunt poenitentes de his que verisimiliter non commiserunt. Hinc ante omnia inquirenda est aetas poenitentis, conditio, status, officium aut professio; examinandumque cautè, modestè et prudenter, num que ab ejusdem statis personis frequentius committuntur peccata commiserauit. Ubi obiter animadverterim quandoque interrogandos esse circa quedam puncta eos etiam qui piè degere videntur; puta pastores circa residéntiam, circa mensa epulas, circa beneficiorum pluralitatem, etc.; constat enim experientia nonnullos ex iis circa haec quasi inadvertenter allucinari. Ceterum geminanda est attentio, quoties de luxuria peccatis agitur, ne scandalum flat poenitenti, aut que ignorat mala doceatur, cum periculo eadem in se vel in aliis experiendi. Unde generatim interrogandus est num turpe quid cogitaverit, num à cogitatione ad exteriora prosecut, etc., de quibus videtur est que dicta sunt ubi de sexto decalogi precepto. Id autem confessario evendum ne inutilia exploret, ne fortunam poenitentis sciscitetur nisi in ordine ad elemosynam, ne interroget nomen ejus, etc.

Sed et illud curandum confessario, ut generalem, sed illico semper confessionis sigillo, notitiam habeat, tum vitiorum quae in loco ubi degit, dominantur; tum et dolorum qui in certis professionibus exercentur. Utrumque autem à piis ejusdem artis hominibus edicet facilimè.

Quam agendi rationem servare debeat confessarius erga juniores seminaristas turpibus vitiis infeliciter mancipatos expendit alibi.

§ 7. An et quando adiendus sit paenitens ad generalem exomologesim.

862. R. 1^o: averti debent à generali confessione, qui piè et christiane viventes, eam tantum ex anxietate quādam iterare volunt, prout scrupulosis contingeret solet. Hujusmodi enim confessiones præterquam aliae alii indesinenter succedunt, nec quesitam pacem conciliant anime, 1^o multam insumunt temporis, quod utilius possit impendi, 2^o multa identidem revocant in memoriam periculosa; unde, quos vidi, tristes quandoque nascuntur exitus.

863. Nec refert quod hinc fieri possit ut non iterentur confessiones quedam invalide. Hunc enim defectum reparassent confessiones subsecutæ; cùm pia et sancta confessio incognitis precedentium con-

fessionum defectibus medeatur. De hac materia tractatur ubi de conscientiâ scrupulosâ.

864. R. 2^o generatim cum auctore libri cui titulus *Director animarum poenitentium*, cap. 23, iterandam esse mortalium confessionem, 1^o quoties absolutio fuit invalida defectu conditionis alicujus essentialis; 2^o cùm eadem mortalia, verè quidem, sed indirectè tantum remissa sunt. Unde qui aliquot ab annis sincerè conversus vitam christianam agit, et ex librorum lectione, aut alia quāpiam viâ detegit, se suam ante conversionem pluries invalide fuisse absolutum à certis peccatis, qua vel male expresserat, vel falsò ratus esse venialia, conticuerat; eadem, licet per vias quæ exhibe bonâ fide peractæ sunt confessiones dimissa, simulque sacrilegia tunc temporis fortè admissa, denuò clavibus subjicere debet. Neque ideo cæteras quas subinde fecit confessiones iterare tenebitur, constat enim confessiones post confessionem nullam et non repetitam factas, aliquando valere, prout alibi dictum est; et ita docent Sylvius, in Suppl. q. 9, art. 2, quæst. 1; Pontas, v. *Absolution*, cas 53.

865. R. 3^o speciatim adiendos esse ad iterandam confessionem 1^o eos qui vel voluntariè prorsus, vel ex defectu idonei examinis, vel demum ex imperitiâ notabiliter culpabili, peccatum grave, aut ex ignorantia habitum pro gravi reticuerunt; 2^o et eos qui confessionem instituerunt quo tempore primaria de quibus supra actum est, religionis mysteria ignorabant; 3^o eos qui confessionis tempore cor gerebant malè affectum, proinde inconversum; puta qui creaturæ mendacitatis adhærebat, aut inimicum odio insequebantur perseverant.

866. Queres an ad repetendam confessionem adiendus sit, qui injunctam sibi satisfactionem omisit. — Respondeo repetitionem hanc aliquando exigendam esse, aliquando non. Et quidem exigenda erit, 1^o si poenitens absolutionis tempore non haberet sinceram injunctionem sibi penitus exsequendi voluntatem: non enim verè à peccato conversus est, qui prescripta sibi contra peccatum remedia adhibere non intendit. 2^o Si poenitens per aliquot tantum dies poenitentiâ sua defunctus sit: dubia enim et admodum suspecta est conversio, que in re gravissimâ tam citò, tamque facilè deficit. Si quis tamen, puta miles vel famulus, quia alio migrare, et longum iter confondere jussi sunt, vel ecclesiastis non inviserint, vel jejuno defuerint, etc., alter judicandum erit.

867. Quod si poenitens et sinceram tempore confessionis haberet satisfaciendi voluntatem, et hanc primùm alacriter et piè executus, non nisi temporis lapsu et per partes abjecerit, non erit idcirco ad repetendam confessionem cogendus: nec enim quilibet honestus desitio indicium est false confessionis.

868. Queres iterum an iterande confessionis oneri subjaceant, qui paulò post absolutionem in peccatum relabuntur. Questio de iis est qui ad novum confessorem accedunt. — Respondeo affirmat, communis

ter loquendo : et si enim vera esse potest, attamen in praxi ut plurimum suspecta esse debet justitia vix perseverans. *Quia secundum Deum tristitia est, ait Apostolus, 2 Cor. 7, 10, poenitentiam in salutem stabiliter operatur ; et hoc sensu omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, 1 Joan. 3, 6, 9.* Equidem vel ipsi justi concidunt, ut liquet exemplo Davidis et Petri : at quod annotior meretur, in toto Scriptura contextu, qui annorum quater millium historiam complectitur, neminem reperies justum, qui æquā lapsum inter et poenitentiam partitione frequenter lapsus frequenter resurrexerit. Et verò justitia per absolutionem verè obtenta est habitus : atqui ex S. Thomâ 2, q. 49, art. 1 et 2 ad 3 : *Habitus dicuntur illæ qualitates, quæ secundum suam rationem habent quidam non de facilitate transmutentur, quia habent causas immobiles ; ergo saltem dubium est an qui post absolutionem de facili ad vomitum revertuntur, verè fuerint conversi ; ergo et dubium est an peccatorum veniam oblinuerint. In hoc autem dubio quis cum salutis dispendio confessionem suam iterare negligat ?*

869. In eo casu versari merito judicantur, qui relapsi sunt quia ab occasionibus sibi funestis non recessere ; et prescripta sibi adversus peccatum media omiscerunt. Quod eos verò qui ad tempus fugerunt occasiones, et injuncta sibi remedia adhibuire, examinandum erit 1º quo tempore utrumque hoc præstiterint ; 2º an in his perseveraro facilè possent ; 3º an cesserint tentationi, qua et prævideri debuisset, et cum ordinaria virtute posset superari ; annon è contra cesserint imprevisæ tentationi, queque sine vi extraordinariæ vincí non posset ; 4º quale et quantum crimen admiserint : quod enim minus quis in remediorum usu persistiter ; quòd remedia hæc servata erant faciliora ; quòd magis ordinaria fuerit tentatio cui obtemperatum est ; eò suspecta magis videbitur conservio.

870. Dixi iterandam à relapsis confessionem moraliter loquendo, quia mihi agi potest. 1º cum iis qui violentia et extraordinaria tentatione cesserunt ; 2º et cum iis qui peccatum à confessis diversum commiseré. Si enim constat animum in peccata plures commissa multò facilius prouincere ; at simul constat hominēm verè conversum multò plus cautum ac munitione esse debere adversus peccata, quorum pondus plures expertus est et ingemuit, quād adversus inexperpta.

871. Ex his colliges eos qui rarò aut semel in anno peccata deponunt, tuncque emendationi sue serio per notabile tempus allaborant ; sed post quatuor aut quinque hebdomadas in eadem recidunt peccata ; si forte primo anno benignè excepti sunt à confessore, severius excipiendo esse ad diutius probando annis sequentibus. Qui enim sensit se imparibus ad finem mediis usum esse, validiora inquirere debuit : quod cùm neglexerit, dubium est an finem verè et sincerè intendit. Ita quem utiliter consules director animarum poenitentium, cap. 11, ubi et nota cum Gilberto, tom. 2. Consult. de poenit., consult. 23, non omnem

etiam diuturnam cessationem à peccato sufficiens esse verè conversionis indicium, ut si puella toto anno abstineat à criminis, ut sanitatem suam recuperet, vel propter amasias sui absentiam ; aut quia is jam minus sit liberalis, etc.

872. Queres 3º an fieri aliquando possit ut confessor non teneat aperire poenitenti obligationem confessionis generalis instituendæ. Affirmat scriptor mox citatus, ibid., cap. 24, hæc duplice conditione, 1º quid poenitens sincerè conversus sit, christianè vivat, et in bonâ circa præteritas suas confessiones fide versetur ; 2º quid prævideat confessor futurum ut poenitens ex imponendâ sibi generalis confessionis obligatione peccet mortaliter, puto quia nusquam adduci poterit ut credit se ad onus illud teneri ; aut quia ex tentatis olim hujusmodi confessionibus, factum sit ut pluries deliquerit lethaliter. Ratio est quia poenitens indirectè absolutus bonæ sua fidei dimitti debet in his que juris sunt positivi, cùm à bonâ illâ fide sine gravis mali periculo averti non potest ; atqui poenitens noster et indirectè absolutus est in confessionibus que confessionem malam subsecutæ sunt ; cùm verè sit conversus et christianè vivat ; et aliunde bona sua fidei dimittitur in re que juris est divini quidem sed positivi : cùm confessio positivâ tantum Christi lege præcipiatur ; ergo ut putatii conjuges gravioris mali formidine in matrimonio etiam invalido consistere permittuntur ; sic et à pari in propposito.

873. Fatendum tamen, quod et agnoscit idem scriptor, frequentius contingere, ut invalida communia tolerari debeant, quād confessiones invalidæ. Ubi autem exigeret prudenter ut poenitens de aliquid sua confessionis nullitate certior non fieret, ei tamen confessio plus aut minus generalis per modum consilii proponenda foret. Quod si penitus reluctaretur, saltem solerter et industriè elicienda foret ab eo, quantum fieri posset, aliqua generalis confessionis species.

874. Queres 4º quid præcipue iis commendandum sit, qui generalem vel extraordinariam confessionem meditantur. — Resp. hortando eos esse sedulò ut longè magis de plenâ cordis conversione, quād de integrâ peccatorum accusations solliciti sint. Nusquam male confitebitur vir sincerè et ex toto corde dolens de peccatis ; at non rarò male confitetur, qui singula sua peccata minutim et ad strictos juris apices recentet. Unde S. Gregorius, lib. 6 in 1 Reg., cap. 15 : *Signum veræ confessionis non est in oris confessione, sed in afflictione paenitentiae.*

875. Queres 5º quā ratione peccata confiteri debant, qui frequenter et graviter lapsi generali exomologesim faciunt. — Resp. iis curandum esse et sufficere, ut aperiant graviora cum præcipuis ipsorum circumstantiis ; cetera verò cum eorum etiam circumstantiis secundum uniuscunusque speciem certas ad classes, certumque ad numerum qui verisimiliter existimabitur, reducant. Is autem numerus ea etiam complectetur quia sese memoria non obtulerunt, sed

probabiliter admissa creduntur. Eterò, si pœnitens unumquodque peccatum cum suis sigillatim circumstantiis aperire vellet, niteretur ad impossibile, multam in animo confessari pareret confessionem, patetem scrupulis aditum reseraret; vixque aliud tanto è labore quam cerebri subversionem consequeretur.

876. Ceterum curandum est ut pœnitens in generali confessione exprimat quenam mortaliam neccidum confessus sit, tum quia alioquin non posset minister materialm necessarium scernere ab ea qua fortè necessaria non est; tum quia pœnitentiam justâ minorum imponeret, falsò existimans pœnitentem et peccata hæc jam esse confessum, et pro iis ex confessori prescripto satisficeret.

877. Quares 6^a quā ratione adduci queat pœnitens ad generalem confessionem, à quā plurimum alienus est.—Resp. piè et acriter inculcandum esse pœnitenti Christianos plerosque cù miserabiliter perire, quia sibi falso persuadeant se peccatorum veniam consequi, statim ut hæc integrè confessi sunt, eorumque absolutionem obtinuerunt, licet interim mores suos verè non emendaverint; tum demonstrata sincera conversionis necessitate, inquirent confessarius an pœnitens nihil circa præteritas confessiones habeat anxietatis: si respondeat se generalem confessionem jam antea fecisse, perpendendum erit an ex tunc per notabile tempus, puta duos tresq; menses christianam vitam et à gravibus, saltem consuetis, immunem duxerit, annoncē contra brevi ad pristina, quæ actu constitutur, peccata redierit. Si primum, sufficiet ut generalem à tempore relapsi sui confessionem peragat. Si secundum, ostendetur generalem hanc, cui tantoperè nütur, confessionem, nullius esse omnino valoris, aut saltē valoris dubii maximè, et qui mentem tranquillare nequeat. Quòd si perget ab intento confessarii alienus esse, non erit tunc temporis ni mioperè urgendus, sed monendum leniter ut negotium illud coram Deo revolvat; ut cogitet quā melius sit eternam sibi pacem struere laboris alicuius dispendio, quā ejusdem laboris horrore subire eternæ reprobationis discrimen. Addetur nihil esse quod importunè ureat; concessum iri tempus quo indiquerit; non esse opus illud tam arduum, quā primo intuitu videatur, afflere sibi opem confessarii qui adjuvet in examine, qui interroget, etc.

878. Quòd autem futurum illud examen facilius reddat confessor, monebit pœnitentem, ut, secundum dicta superiùs, Dei et Ecclesiæ leges, capitalia peccata, propria sui statū munia, diversa in quibus vixit loca, diversas quas invisit sodalitates, diversa quæ gessit officia pervolvat. Poterit autem commodè examen istud varias in actæs dividi, percurrendo scilicet quidquid à primo rationis usu ad duodenium, à duodenio ad octavam septendecim aut octodecim annorum, ab eâ octava usque ad matrimonii tempus, inde autem usque ad tempus viduitatis gestum sit mali, etc. Quòd si ordinem hunc præ hebetudine sequi non possint pœnitentes, hunc ipsorum loco in interrogando sequetur confessarius, cui et curandum erit ut

pœnitens aliena expendat peccata quæ verbis suis, actionibus, exemplo peperit. Sed illad propriū investigandum, quod multi negligunt, an pœnitens spiritu fidei vixerit, an æterna bona, quod verè christiani est, speraverit et sperando inquisierit, an magnum legis præceptum de adorando Deo in spiritu et veritate adimpleverit. Quoniam verò horum defectus ex malo anteacta vita statu non segrè colligitur, efficiendum erit ut profundè intelligat pœnitens, quantum à scopo suo deviaverit, quām sedulū tempus redimere debeat, etc.

879. Quares 7^a an pœnitens, qui generalem confessionem instituerit tenetur, omnia peccata sua denud confiteri debeat, si ad eum quo semper usus est sacerdotem recurrit. Respondet idem auctor, quem in hac tota materiâ è vestigio sequimus, non esse necessarium ut peccata hæc denud accusatentur, si confessarius aliquam adhuc eorum ideam gerat animo, licet non ita distinctam, quām quæ ex confessione ante aliquot dies facta exsurgit. Unde tunc temporis sufficit ut sacerdos recordetur quām inordinata fuerit vita pœnitentis; qui, et quandiu persistirint mali ejusdem habitus; quam proinde pœnitentiam, quæ remedii ei debeat prescribere. Hinc autem mihi sequi videtur, satis esse pœnitenti cuiilibet, ut confusam hujusmodi ideam pariat in animo confessarii, qui prorsus, puta ob brevitatem memorie, vel temporis diuturnitatem, facte sibi confessionis olitus esset: quod enim uno in casu sufficit, in alio sufficere debet.

880. Quares 8^a num expediatur ut confessor, qui primâ vice alicuius confessionem excipit, eique generalem confessionem necessariam esse videt, hanc ab initio proponat. — Respondeo negat. 1^a quia id genus pœnitentes non possunt portare nisi tale consilium, sed eo territantur, et aliquando à tribunalib; planè recedunt; 2^a quia, cùm neccidum satis peccatorum suorum gravitatem cognoscant, parvumque in melioris vita proposito confirmatis sint, neccidum etiam ad grave hujus confessionis onus dispositi sunt; 3^a quia vereri est ne facta statim generali hæc confessione nihil non factum existimat, adeoque de dilata sibi absolutione conquerantur, et animo primū, tum deinde proposito deficiant. Satis itaque fuerit ut confessarius idonea prescribat remedia, quibus ejusmodi pœnitentes à delictis in particulari confessione accusati revocentur. Ubi autem horum emendatio secura fuerit, feliciter per generalem exomologesim inchoabitur vita totius emendatio. Unde, ait idem director, si pœnitens proprio motu ad generalem confessionem admitti postulet, monendum erit non esse festinandum in re tamli momenti; sed ante omnia incumbendum esse plene conversioni, extirpandis pravis habitibus, augendae et firmande bona voluntati quam Deus longi dignatus est, etc. Alioqui enim si primū generalis confessio injungatur, toti incumbent in sedulum vita totius examen, vix autem ingement, orabunt, passiones suas crucifigent, confessio donum enixè precabuntur. Hæc ille, quibus addi possit, plerūque

sieri ut longum in præcipiti ac prolixæ confessionis auditione tempus perperam insumat confessor; quia qui primò seriam conversionem meditari videbantur, medià viâ hærent.

881. Crediderim tamen aliter agendum esse, 1^o cùm sermo est de personis jampridem conversis, sive his ob aliquem defectum necessaria judicetur confessio generalis, seu tantum utilis ad humilitatem, etc.; 2^o si percipiat confessarius aliquem eo tantum à plenâ conversione deterri, quòd generalis confessionis intuitu terretratur. At generatim plena sensu videatur regula citati scriptoris, in quam, prout alicubi supra indicavi, non admódum propendebam, antequâm fundamento ipsius maturè perpendissim.

Quæres 9^o quid factò opus sit si pœnitentis neget se aliquod fecisse peccatum, quod confessarius ab eo peractum esse diciderit. — Resp. vel confessarius illud pœnitentis peccatum rescivit per confessionem complices, vel per rumorem incertum, vel viâ indubiâ, ut quia pœnitentem viderit in flagrantí deficto.

882. Si primum, debet pœnitentem cautè et solerter circa finitima quedam peccata, tum et postmodò circa peccatum illud interrogare; si neget illud à se perpetratum, post aliquot interrogata abhortandus erit ad plenam et integrum confessionem; si negare perget, et sub aliquo praetextu differri possit absolutio, hortandus erit ut à Deo per piissimam ejus matrem nitar obtinere illius confessionis gratiam, quam uno ante mortem instanti perfecisse velit; si absolutio differri nequit, aut post dilatam perseveret eadem quæ priùs negatio, non poterit absolutio denegari, quia non licet ut scientiâ per alterius confessionem partâ; immò cavendum ne suspicetur pœnitentis factum suum ex confessione complices sacerdoti innotuisse. Ita Collator Andeg., tom. 2 de pœnit., et alii.

883. Quòd si, ut aliquando evenisse didici, criminis socius, veritus ne soror, aliave quicun peccavit puella, suum illud scelus reticerint, sacerdoti licentiam volens et non coactè fecerit confessione suâ utendi; tunc, meo quidem tenui judicio, idem faciendum quod in tertio casu de quo statim; modò tamen nihil inde immineat incommodi, et plena fides haberi possit primo complice.

884. Si secundum, magis credendum est pœnitenti quām publicis rumoribus, raro certis, sèpè calumniosis. Ita passim doctores.

885. Si tertium, divisi sunt theologi: alii pœnitentem tunc absolvî volunt, utpotè cui tam pro se quām contra se loquenti credendum sit; alii hunc negant absolvendum esse, ut qui certò sciatur in re gravi fallere. Et hæc potior nobis videtur opinio, cui adhaerent Resolutiones pastorales diocesis Genevensis, part. 4, tit. 3, cap. 4, Collat. Andeg.

Quæres 10^o an satius sit ut pœnitentis generalem confessionem instituat apud ordinarium suum directorem, quām apud alium, numque generatim expeditat mutare confessarium.

886. R. 1^o, in genere curandum esse pœnitenti, ut

si non omnia optimum, at saltem verè bonum, prudentem et doctum confessorem inquirat. Is autem tum ex propriis, tum ex eorum quos regit fructibus non sègè dignosci potest. Neque negligenda in re tanti momenti oratio; presertim quia quandoque qui plures sanctè regit, uni regendo impar est, èd quòd statum ejus non capiat. Quoti enim contemplationis, et similiū orationis viarum imperiti, id quod ignorant blasphemant? Sensit id pluries B. Theresia; plurie et redargit Henricus-Maria Boudon, Ebroicensis archidiaconus, cuius opera, præcipue verò tractatum de Oratione, necnon et librum de diversis orationis Statibus ab illustrissimo Bossuetto editum, ab iis qui 'animas certò vel dubiè sublimes regunt, perlegi interfluerit; ne forte angelum lucis in angelum tenebrarum, aut è contra transvertant.

887. R. 2^o eum qui ad confessariorum èo præciscè recurrat, quia, ut aiunt, largioris est manice, et penè omnes mirâ miserâque facilitate absolvit, peccare lethaliter, et ad repetendas confessiones teneri; quia gravi sacerdotiis hujus peccato consentit et cooperatur, ut post Filicinum docet Antonius. Valet tamen confessio bonâ fide imperito ministro facta, quia nihil deest ex parte pœnitentis; subest verò ex parte sacerdotiis aliqua eorum quæ sibi aperta sunt cognitio, quæ licet accurata non sit, satis tamen est ut de exhibitâ sibi materiâ judicet. Et verò si imperitos sacerdos in articulo mortis absoluta, valet absolutio. Ergo et extra casum hunc valet: cùm necessitas validum non faciat id quod ex naturâ rei invalidum est.

888. R. 3^o eum qui prudenter nactus est confessarium, eidem constanter adhærec debere. Qui enim pœnitentis indolem, mores, habitus, tentationes semel apprimè novit; et consilia multò salubriora impendet, et remedia magis idonea subministrabit, quām qui nihil vel parùm quidem cognoscet. In dubiis tamen et arduis casibus licitum est alium à confessario consultere: nec enim omnia videt oculus omnis.

889. R. 4^o deficiendum incunctanter a confessario, non modo qui errorum inspirare nittitur, aut ad pravum quid sollicitat; sed et qui nimius est nostri assessor, qui corruptioni nostræ blanditur, etc. Quòd si pœnitens vovisset se tali confessario semper usurrum esse, plerùmque vituperio dignior foret quām laude: cùm fieri tandem possit ut votum illud in præjudicium voventis cedat. Nec dubium quin multò plus rei sint directores, qui promissa hæc à pœnitentibus, puellis potissimum et feminis extorquent. Quin et inconsulta hæc vota pro irritis haberi voluit Mechlinense concilium an. 1607, cap. 7, ubi sic: *Nemo aliquem ad perpetuâ sibi soli confitendum obliget, et ejusmodi præmissionem etiam juratam tanquam irratio[nabilem] et indiscretam hæc synodus irritam esse declarat, et quatenus opus est irritat.*

890. Potest tamen identidem confessor exigere ut pœnitentis ad se per aliquod tempus redeat; ut cùm ex generali aut apertiore ejus confessione intelligit, cum certis indigere consilii, aut certâ ratione esse

dirigendum; aut, si ad alium recurrit, in scrupulis, foventum esse, etc.

891. R. 5^o penitentem qui primā vīcī confessa- rium adit, benignè ac leniter interrogandum esse, cur ab ordinario suo directore recedat; et si nihil alleget solidi, hortandom ut ad eum si nihil aliunde obsit, revertatur: *hortandum*, inquam, non tamen urgēdū acriter; tum quia hæc communis est etiam timoratorum praxis; tum quia non raro contingit ut Deus unius magis quam alterius ministerio faveat. Durius agendum cum illo devotarum gręge, que omnes successivę parochię vel urbis ministros decurunt atque experiuntur, curiositatē et levitatis animo, non utique studio proficiendi.

892. R. 6^o penitentes qui apud priorem confessarium, exeterqui non ineptum, generalem nuper exomologesim fecerunt, cuius ob proximum relapsum, vel aliunde, suspecta sit sinceritas, ad eum remittendos esse ad aliquod tempus, ut novā absolutione supplant defectum precedentis: alias enim, quod semper durum est et aliquando periculosum, ad ejusdem generalis confessionis iterationem tenerentur. Postmodum vcrò à novo directore recipi poterunt, si id ē bono ipsorum esse credat. Supponit decisio hæc priorem confessorem esse accuratum; potest enim vir etiam accuratus absolutionem, seu sibi deinde, seu aliis suspectam, aliquando largiri. Equis in hac materiā nunquā decipiāt aut decipiātur?

893. Queres 11^o an qui impositam sibi generali in confessione penitentiā mutare cupit, confessionem hanc iterare teneatur, si ad eundem confessarium pro mutatione hæc recurrere nolit aut non possit. — Respondeo casum hunc à nobis expensum fuisse, in Appendice de Obligationibus confessariorum, ubi multa ad hanc Poenitentie partem spectantia testigimus, que relegi debent ut demum infinito huic tractatui finem imponere licet.

ARTICULUS VI.

An sacerdos curam animarum non habens audire confessiones teneatur.

Duplex esse potest hujuscem questionis sensus: prior, an sacerdos approbatus aliquando confessiones excipere teneatur; posterior, an qui approbatus non est, aliquando approbationem inquirere debeat, ut audiens confessionibus vacet: annon ei sufficiat lenius aliquid, puta præceptoris officium adimplere.

894. Questio, ut liquet, non procedit de parocho, aut ejus vicem gerente; constat enim eos ad audiendas suorum confessiones teneri, non solum paschali tempore, vel in articulo mortis; sed etiam quoties parochiani justè et rationabiliter consilier volunt. Si enim qui plebi presunt in temporaneis, eidem non in extremā solūm aut gravi necessitate providere debent, sed etiam in communī; aquum est ut qui populi in spiritualibus presunt, eidem in necessitate etiam communi, que moram scèp̄e periculosa habet medeantur. Hinc promptam suis open ferre debent pastores, nisi ad tempus, quod, quantum fieri potest, breve esse oportet, aliis negotiis detincentur.

Sed et cavendum parochianis ne sacerdotem suum nimis divexent, ut em faciunt que singulis diebus per longum tempus audiri volunt, et eadem semper re- cantant. His igitur tota est de presbytero nullam animarum curam ex officio habente. Haec autem ut salvator, suppōndum ex dictis ubi de Charitate, proximi necessitatē aliam esse extremam aut penē extremaam, aliam gravem, aliam communē tantum. Jam

895. Dico 1^o: Quilibet sacerdos etiam merē delegatus, inī nec approbatus tenetur ex charitate, etiam cum vita pericula excipere confessionem homini in extremā aut quasi extremā necessitate constituti. Quisque enim salutem propriam propriis sue temporali vita præferre tenetur; ergo et salutem proximi, quem sicut semetipsum diligere tenetur. Et ita docet Augustinus, lib. de Mendacio, cap. 6, his verbis: *Temporale planè vitam suam pro aeternā vitā proximi non dubitabit christianus amittere.*

896. At, inquires, nunquā in hæc materiā verē occurrit extrema necessitas; quando quidem penitens in omni casu per solam contritionem cum voto confessionis salvari possit.

897. R. 1^o dictum esse à nobis in extremā vel quasi extremā necessitate, ut ei difficultati occurreremus.

898. R. 2^o eum qui morti proximus nihil usquā audierit de remedio contritionis, nec unquā cogitavit quā ratione habenda sit contritio; adēquè qui nullum sibi aliud prater confessionem remedium suppetere existimat, in extremā necessitate constitutum esse, ut notat Lugo, hic, disp. 22, n. 40. Idem est de eo qui primaria quaedam religionis mysteria ignorat; aut qui nuper ab heretico deceptus, nisi ab errore revocetur, sine confessione moriturus sit.

899. Dico 2^o: Tenetur etiam graviter sacerdos cujusunque in gravi necessitate positi confessionem audire; idque etiam cum gravi aliquo damno temporali proprio. Ratio est, quia, ut dicitur ubi de charitate, exigit ordo charitatis, ut proximum magis diligamus in spiritualibus, quam nosmetipsos in temporalibus. Ad id autem necesse est ut spiritualem eamque gravem proximi necessitatē removeamus cum gravi damno temporali proprio.

900. An autem necessitatē huic cum ipsis etiam vita periculo mederi oporteat, non convenit inter theologos. Negant Navarrus, Cominch, et alii quorum opinionem probabiliorem existimat Lugo, ibid., n. 42, quia, dum proximus se ipsum absolutè à periculo liberare potest, non ita meo indiget auxilio, ut ei cum tanto mei damno præstem, quod ipse sibi minori cum expensā præstare potest. Affirmant ex adverso Valentia, Suarez, etc., quia, licet in rigore possit proximus per contritionem salvari, tamen magno morali periculo exponiatur, quando sine alio medio relinquatur.

901. Mibi hæc ex circumstantiis desinenda videntur. Sanè multos habet gradus gravis necessitas; nec dubium quin majus subiri debeat periculum in gratiam hominis à Deo et proximo insigniter aversi, quique palam

in murmurata et imprecations crumpens, penè ipsum contritionis nomen ignorat, quām in gratiam alterius, qui magna semper, in ipso etiam peccati statu, religionis principia servavit animo; cuique penè sufficiat, si Dei amorem et nomen Jesu eminūs inclames.

902. Ceterum ex communi sententiâ tenetur sub mortali vel ipse privatus sacerdos, si alii desint, etiam cum pericolo vitæ, necessitati communis, quæ, v.g., poste infecta sit, opitulari; tum quia communis id genus necessitas de se in pluribus gravissimum est malum, quod privati alienus vitæ merito redimitur; tum quia vix fieri potest, ut eadem necessitas respectu aliquorum non sit extrema. Ita Lugo, ibid., n. 13.

903. Dico 3^o: Etsi, ut notat Sylvius, Suppl. q. 8, art. 5, in fine, assignari facilè non potest quando delegatus sacerdos sub mortali confessiones excipere tenetur extra easum gravis necessitatibus; non tamen vacat à culpâ vir peritus et prudens, qui ab eis abstinet, cùm aliud magna proximi utilitas exigat. Imò periculose aget, qui eas nequām audire velit, nisi æquè aut magis utilibus incumbat.

904. Ratio primæ partis est, tum quia hujusmodi sacerdos non amat proximum, quantum debet, cùm ex hypothesi magnam ejus utilitatem negligat; tum quia communis sibi talentum fudit in terra; tum quia non satis pendit et observat id 1 Petri 4: *Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei.*

905. Ratio secundæ partis est, quia gravior est negligentia, quò gravior est gratia nobis commissæ abusus. Unde qui semper à spirituali tribunalis elemosynâ abstinet, se habet ut opum dives, qui nihil temporalis elemosynæ largitur pauperibus.

906. Haud tamen facilè judicandi sunt viri pii, qui parùm aut raro tribunal invisunt: alii enim ab eo abstinent, ut castitati sue consulant; alii quia à naturâ pusillanimis timent ne quem humano metu absolvant; alii quia scrupulis vexati animas torquent, nedum reficiant; alii quia mens ipsorum quoquo versum facile vagatur, etc.

Quod spectat ad alterum propositum ab initio quæstionis caput, an nempe jucundius aliquod officium, puta preceptoris, eligere possit sacerdos praæconfessoris officio.

907. R. 1^o cum Gilberto, tom. 2 Consult., de Pomit., consult. 26, munus preceptoris non esse prohibitum sacerdoti, licet multis sit aut esse possit impediò periculoso; 2^o fieri posse, ut qui adolescentem multis aliquando prefeturum, ad virtutem et æqui regulas informat, de Ecclesiâ insigniùs mereatur, quam qui eurestrum quorundam confessiones excipit: presertim cùm aliquando possit sacerdos ille alias ecclesiastici ministerii partes impiere, puta diffundere semen verbi, salubribus catechismis vacare, etc.; 3^o aliam esse in præ semi casu conditionem sacerdotis, qui à superiori suo ad vicarii aut confessoris officium vocatur; aliam ejus quem, cognitum licet, negligit episcopus. Posterior is non est culpandus, quia prætermittitur, sed in id nisi debet, ut oret in monte, dum fratres sui

in acie dificant. Debet tamen aliquando scese offerre episcopo, præsertim si videt minus dignos assumi: cum his saltē in casibus vir etiam humili dicere possit: *Ecce ego, mitteme, si me missu indignum non judicas.*

908. Potissima igitur quæstio de iis est, qui quædam tempore fugiunt, et blandiora inquirunt munia, ut minimè vocentur. Hi autem non videntur à gravi excusari posse, nisi ex circumstantiis excusentur, puta quia viri potenter præsidiis indigent, ut grave à familiâ suâ detrimentum arceant. 1^o Ratio est quia sacerdotium, quoddam est talentum in proximi gratiam à Deo concessum; ergo qui talentum illud negligit, voreret sortem servi inutilis, qui abiens fudit pecuniam domini sui; 2^o quia qui hoc in casu præceptoris officium officio vicarii præponit, non alii quām temporales rationibus movetur, puta majoris lucri, mensæ laitoris, blandioris commerci, quām quod cum rusticis et agrestibus haberi consuevit, etc. Porro qui his regitur motibus, dubio procul ex eorum numero est, qui in re gravi sua querunt, non autem quæ sunt Christi; 3^o quia quisquis sacerdos inaugurator, obedientiam prælati suo spondet. Absit autem ut solemnis isthac promissio mera instar ceremonie habeatur.

909. Sed quid si sacerdos ad sacrum tribunal vocatus sese tanto muneri imparem cognoscat? Respondeo vix quemquam suâ in causâ, sive in bonum, sive in malum, tutò judicem esse. Unde ex Ananiâ quopiam, id est, ex pio et docto confessore sciscitarum quid nobis facto opus sit. Quod si quis suâ sibi imperititia conscientius, etiam ex superioris mandato, sedet in tribonu, nihil dubium, quod et Filii Iudei docet, quin mortaliter delinquat. Atque ejusdem peccati reus est, tum qui indoctum approbat aut approbari sinit superior, tum et qui eumdem scienter eligit. Major porrò requiritur pro certis locis scientia, quām pro aliis; major, v. g., pro civitate mercatoria vel aulicâ, quām pro pago; major pro audiendis viris fonsibus, et alii qui causas habent implicatos, quām pro feminis, pueris, etc. Hinc qui omnes audire patari sunt, ut poenitentiarii, urbium rectores aut vicarii, majore quam alii scientia pollere debent; ut benè Antonius.

910. Etsi autem nec possibile est, neque necessarium, ut eadem sit omnium scientia, constat tamen ex dictis in Append. de Obligat. confess., mediocrem illam scientiam, quā ut minimum indigent vulgares confessarii, latius patere, quām plures existimant, prout liquet ex citato ibidem S. Caroli textu. Falluntur autem 1^o qui hujusmodi scientiam sibi semper inesse credunt, quia illam olim comparaverint. Projecto innumera sunt, que nisi sœpè revolvantur, sic excidunt animo, nulla ut eorum supersit memoria. Hinc dictabat olim vir pius æquè et doctus, curandum ut semel quotannis relegantur tractatus de Justitia et Jure, de Contractibus, de matrimonii Impedimenti, imò de Irregularitatibus et Simoniâ, ab iis qui clericos plures dirigunt. 2^o Et ii etiam decipiunt-

(Trente.)

tur, qui in nonnullis, ut vocant, penitentiae praxis, aut instructionibus confessariorum, totam quā indigent scientiam explicari credunt. Valent hujusmodi opuscula, ut aliquam eorum que olla didicimus, ideam refricent; at eo precipue virtutis laborant,

quod cum multa dicere vellint, et nihil probent, dubia sapissimè exhibent pre certis, et non raro falsa pro veris. Et id quidem, si dederit Deus, vel uno libri alicujus, qui manibus omnium teritur, exemplo probabimus; in quo nonnulla id genus occurront.

MONITUM:

Cum in dubiis diversas auctorum opiniones à nobis exhibendas haud semel polliciti simus, hinc constanter promissa servantes, Colleto S. Ligorum ac S. Carolum et Dujardin adjungimus, quorum prior severiorem, alter mitiorem, at duo postremi medium inter utrumque partem amplexi sunt; nec tamen unus ex quatuor vel minimum ab orthodoxo sensu recedit. Omnes igitur, qualiterque in Ecclesiā fungantur, doctor simul et concionator, catechizans, necnon controversiis incumbens, professor quoque ac parochus, alterutrū ex iis pro libitu sequi poterunt, unumque prae aliis auctorem in praxi magistrum eligere, dummodo ad diversas temporum, locorum et personarum circumstantias attendarunt. In his igitur quoniam omnes prudentiam ac charitatem, scientiamque necnon pietatem, tanquam potissimas in agendo duces consulere debent, ideo tempore rarum sanè ex nostra parte foret, si regulas quasdam stabiles prescribere, aut sensus absolutos exclusorios enunciare aggrediceremur.

PRAXIS CONFESSARI

AD BENĒ EXCIPIENDAS CONFESSIONES,

AD INSTRUCTIONEM TYRONUM CONFESSARIORUM,

AUCTORE S. A. DE LIGORIO (1)

Introductio.

1^a Magna utique erit merces, quā in aternitate compensabuntur boni confessarii, et de sua prædestinatione ita securi sunt ii qui se ad animarum salutem occupant, ut Jacobus apostolus, Epist. cap. 5, v. 20, perspicue hoc testetur his verbis: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore via sue, salvabit animam ejus* (nemo ejus qui converti fecerit, et, ut loquitur textus græcus, *animam suam*) *à morte, et operiet multitudinem peccatorum.* Sed luget atque lamentatur Ecclesia, videoe tot filios suos propter malorum confessariorum sive imperitiam, sive incuriam, sive impietatem ad gehennam destinari; etenim ex illorum bono aut mali regimine potissimum populi pernices, aut salus pendet. Habcantur idonei confessarii, dixit S. Pius V, ecce omnipotens christianorum omnimoda reformatio. Non enim est dubitandum quin, si omnes confessarii ea pollerent scientiam, et morum honestate, quas tantum ministerium exigit, nec mundus ita peccatorum econtra deturpatus esset, nec infernus tot baptizatorum animabus repleretur. Et cum *bonitatem* dico, non hic

intelligi illam solam habitualem, que simplicem gratiam statum, sed positivam honestatem, que ministrum Penitentie decet, cui tanquam nutrici duplex alimentum opus est, unum ad sūt, alterum ad prolis sustentationem: quoniam, cum confessarius aliorum conscientias dirigere debeat, maximè ei cavendum erit, ne nimia, indulgentia, aut immoderato rigore erret. Debet enim tot peccatorum ulcera tractare, quin se deturpet: cum mulieribus et adolescentibus sepe versari, eorum confessiones de iis rebus, de quibus magnopere erubescunt, excipiendo, quin sibi aliquid danni evenisse sentiat: cum personis præclaris, absiso omnino humanarum rerum respectu, magna fortitudine armari: et, ut omnia unico verbo complectari, debet esse in charitate dives, in mansuetudine mellifluus, in prudentia gravis. Quā de re, ut haec omnes partes, ut par est, adimplantur, non vulgari opus est honestas, quam certè nunguimus assequetur ille cui oratio non est perfamiliaris, nec meditatio est quotidiana; etenim alia via lucem, et gratias, huius tanto numeri, etiam ipsis angelicis humeris, ut dici solet, formidando, necessarias obtinere nemo potest. Secundum deveniendum ad nostri laboris institutum, nempe ad

(1) Vid. S. Ligorii vitam, vol. II *Curs. compl. Theol.*, ad morale Systema circa licitas opiniones.

Praxim confessiones excipiendi, de quā duntaxat hic fiet sermo. In hāc praxi multas delibabo doctrinas ad ipsammet spectantes; sed ne repetam ea quae in opere morali fūsiū descripti, hic tantum adnotabo loca operis, ad qua lectorem remittam, ut copiosius doctrinas rationibus et auctoritatibus confirmatas perlegat (1).

CAPITULUM PRIMUM. DE OFFICIS CONFESSARI.

2. Quatuor sunt officia, quae bonus confessarius exercere debet, patris nempe, medici, doctoris et iudicis. In hoc capitulo de quolibet istorum sigillatim sermo erit.

§ 1. Circa officium patris.

3. Confessarius, ut boni patris partes adimplat, debet charitate esse plenus. Et primò charitatem adhibere debet in benignè excipiendo omnes, sive pauperes, sive rudes, sive peccatores sint. Nonnulli tempus solummodò insument in audiendis confessionibus aliorum devotorum, aut personarum spectabilium, quia, ut has à se repellant, non est eis tantus animus. Si tamen ad se aliquis miserabilis peccator accedat, regre auditur, et convicis operatus aretur. Unde sit ut ille miser, qui postquam sibi maximam vim intulerit que ad sua peccata confitenda veniret, se tam asperè acceptum sentiens, odium in Penitentia Sacramentum concipiatur, et desperans se posse invenire, qui sibi optuletur, et se absolvat à peccatis, in perdite vite lubricum laxis habenis preceps ruat, et in salutis desperationem incidat. Secundū boni confessari agunt; cum ad se hujusmodi peccatores confluunt, benignè los excipiunt, et (quasi vixit capitā predā) exsultant, perpendentes sibi sortem configisse, animam de manibus daemonis eripere. Sciant hoc Sacramentum, propriè non pro justis fuisse constitutum, sed pro peccatoribus; etiam enim veniales culpa, ut remittantur, non indicent sacramentali absolutione, cùm multis aliis modis deleri possint. Sciant quoque Christum protestatum fuisse his verbis: *Non veni vocare justos, sed peccatores*, Marc. 2, 17. Propterea confessarius charitatis viscera induens, quo magis animas peccatorum multitudine et atrocitate coinqnitas reperiat, eò magis, ut Deo ipsas iucrificat, majore charitate eas amplectatur, eisque animum præbeat his aut similius verbis: *Eia, frater, bono animo esto, noli timere; peccata tua impavidè confitere*. Aperi omnia confidenter, nullius te pudeat. Nihil resert, si in omnes tua conscientias sinus non introspecteris: sufficit si ad interrogata respondes. Age Deo gratias quia te hucusque ad penitentiam exspectavit. Nunc tibi mutanda est vita. *Lectare, quia Deus certè omnia peccata, quantumvis ingentia, tibi remittit, si bonam habes voluntatem; idèquod*

(1) Quotiescumque ad aliquem Theologiam sue moralis locum remitti clarissimus auctor, nos omnimo de lectorum utilitati consultentes, hunc ipsumsum locum ex longo Ligorii opere deprompsimus, ac per modum adnotacionum ad calcem paginarum subjecimus. (Eovt.)

te exspectavit, ut tibi parceret. Igitur hilari animo die omnia, nihil involucris tegas.

4. Charitatem deinde longè maiorem ostendere debet in confessionem excipiendo. Caveat ne se impatiens, aut tediō affectum exhibeat; nec ostendat admiratione percelli de peccatis quae narrantur; modò penitentes non sit ita animo durus, aut petulans, ut plura et atrociora peccata sine ullo rubore, et sine ulla displicentiā animique sensu exponeret; quia tunq opus habet pro viribus efficere, ut à penitentia quanta sit illorum deformitas et magnitudo, percipiatur; idè quod tunc auctor requiritur correccio, ut ipse à lethali lethargo expergescat. Verum quidem est, quod (ut dicunt doctores) in actu confessionis abstinere debent confessarii à correctione facienda, ne forte exterriti penitentes peccata reticeant; nihilominus hoc intelligitur regulariter loquendo: exeterū multoties expendit ad ulteriora non procedere, et statim poenitentem corripere, præcipuè cùm constitetur peccatum valde enorme, aut si ipse fuerit in aliquo vitio habitatus, ut peccati gravitatem comprehendat. Advertat tamen ne eum exasperet, nec perterreat. Quapropter postquam eum, quantum opus fuerit, corripuerit, statim ei animum faciat ad reliqua peccata confitenda, dicens: *Eia, frater, vis te ab hoc vitio respiscere? Non ita est? Et quoniam hoc facere es paratus, esto animo hilari. Itaque enarrá reliqua peccata;* nihil reticens. *Cave, queso, ne sis aliquid sacrilegium commissurus; hoc enim esset maximum omnium peccatorum que hucusque commisiisti. Igitur dic omnia animo forti, vince terpsum; confite omnia sincerè: Deus enim paratus est tibi parcere.*

5. Deinde in fine confessionis, oportet ut confessarius vehementiori ardore ac studio incumbat, ut penitenti percipere faciat gravitatem et multitudinem ejus peccatorum; ac miserum damnationis statum in quo reperitur; sed hoc semper maxima cum charitate fiat. Verūtamen est congruentius tunc verbis gravioribus uti, ut sic melius ad bonam mentis frugem redire possit; nihilominus efficere debet ut penitens intelligat hoc quod ei dicitur, non ab animo irato, sed ex singulari amore et commiseratione erga suam animam procedere. Quid poterit hoc modo exprimi: *Fili mi, considerasne vitam dannata quam duxisti? Percepisne malum quod operatus es? Quid tibi mali fecit unquam Deus tuus, quem tu ita perdit contempsti? Si Jesu Christo nullus tam fuissest tibi inimicitor, potuisses cum illo te gerere pejorem? Sed, queso, animaduiscere quis sit hic Jesus. Hic est ille qui cùm esset Deus nullus egens, factus est homo propter te; voluit mori in cruce, ut te de inferno redimeret. Ah! fili, si interim mortuus es, si in hac nocte, quòd iturus fuisses! ubi nunc essemus! essem in aeterno igne inferni. Quid de te factum erit, si vitam haeciam duciam pergas in posterum vivere? Poteris sic salvari? Expercisci, et vide quòd nisi more in melius mutes, jam es damnatus. Quid boni ex tot peccatis tibi collegisti! Non consideras quòd duplēcēm infernum tibi paras, unum hic angoris ei misericie, alterum illic paenarum? Age, fili, averte à malo, desine pes-*

care, et te totum in Dei brachia, qua ad te suscipiendum sunt extensa, committit; sufficit quantum ei peccasti. Ego totis viribus, et toto corde te adjuvare volo; veni ad me semper ac tibi lubet, quoniam invenies patrem qui te benignè suscipiet. Et firmiter nunc statue te sanctum velle effici. Per te stat; Deus enim semper paratus est, et ad hoc tibi hoc tempus imperitus est, ut avertas à malo, et facias bonum. Oh! quam bonum est amicum habere Deum! etc. (S. Franciscus Salesius, ut Deo alicere peccatores, potissimum curabat ut ipsi cognoscerent pacem quā fruenter illi qui Deo adhaerent, et vitam infelicem quam ducit qui à Deo alienus est.) Postea adjuvabit eum ad doloris actum efformandum, et si dispositus est, eum absolvat, et remedia salutaria, quibus possit se à peccatis servare, suggerat, atque ei imponat (sed de his in § sequenti agetur). Si autem fnerit absolutioincapax, aut expediens videbitur differendam esse absolutiōem, assignet ei diem in quo regredi debeat, dicendo ei sic: *Eia, frater, tali die te exspecto, ne prætermittas ad me redire; animo fortii magnoque sis, ut tibi dixi; commende te quotidie Beata Virginī, et veni ad me. Si fortè tunc invenies me aiorum confessiones excipientem, accede, te enim ante alios audiam. Si alibi ero, fac ut me arcessant, omnia deseram, ut tu confitearis.* Et sic dilectibus verbis à se demittat. Hæc est via quā peccatores salvi fieri possunt, nempe cum eis agere quantū maximū fieri potest charitate; alioquin, si ipsi in confessariū incident, qui cum eis inclementer agat, à confessione horribunt, confiteri negligent, et effrenatē in perditionem ibunt.

§ 2. Circa medici officium.

6. Confessario, ut sui penitentis infirmitatibus re-mediis opportunis occurrat, cognoscenda est origo, et causa omnium spiritualium ejus morborum. Nonnulli confessarii, præter species et numerum peccatorum, nihil aliud inquirunt. Si penitentem dispositum vident, statim eum absolvunt; sin minus, quin unum verbum impendant, illico dimittunt, oculo retorto dicentes: *Discede à me, quia te absolvere non possum.* Alter procedunt honi confessarii; hi enim prius investigare incipiunt morbi originem et gravitatem, interrogando de peccandi consuetudine, de occasionibus, de tempore, de loco, de personis cum quibus, quo rerum concurso. Sic enim melius potuerunt penitentes corripere, eos ad absolutiōem disponere, et remedia salutaria adjungere.

7. His interrogationibus adhibitis, et cognitā morbi origine ac gravitate, confessarius procedat ad debitā animadversiones facandas. Et quamvis ipse tanquam pater debeat cum charitate penitentes auscultare, tamen, ut medicus, tenetur, quantum opus est, eos morire et corrigeri, eos presertim qui multis moribibus gravati, ad Penitentia Sacramentum raro accedunt. Et hoc munus etiam adimplere debet, si penitentes aliquā illustri qualitate fulgeat, nimirū si fuerit magistratus, princips, sacerdos, parochus, aut prælatus, si de aliquā sui maneris omissione sine nimio animi sensu se accusaret. Ait pontifex Benedictus XIV.

bullā apostolica, § 12, confessarii admonitiones concionibus ipsis esse efficaciores, et jure merito; quia concessionarem latent circumstantiae particulares, quæ confessario aperte innotescunt: ideoque multò melius poterit debitā adhibere animadversiones, et remedia quæ morbis expeditum, applicare. Nec confessarius tunc dubet attendere alios penitentes quæ ipsum circumstant; nam, ut siebat S. Franciscus Xaverius, Tursell. in Vitâ, I. 6, c. 17, melius est paucorum confessiones ritè factas audire, quam multorum inordinatas, et sine fructu. Ille animadvertere oportet, quam perperam agunt illi confessarii qui, si penitentem indispositum nanciscuntur, ne cum illo aliquid insument temporis, statim à se eum abire jūbent. Sciant propterea isti modi confessarii, validis niti rationibus sententiam illorum doctorum (1), qui volunt pro viribus teneri confessarium, penitentem, licet accedat indispositus, ad absolutiōem disponere; consideranda ei proponendo, v. g., injuriam maximam, quā Deum suis sceleribus afficit, periculum imminens ejus damnationis, etc. Et parum refert quod alii exspectent, aut inconfessi discedant: confessarius enim de hoc tantum qui sibi non confitetur, nunc verò de aliis in die iudicii rationem reddero debet.

8. Et ita etiam confessarius tenetur admonere penitentem de aliquā illius ignorantia culpabili, sive hæc sit juris naturalis, sive positivæ. Quod si penitens teneretur ignorantia inculpabili, tunisi ea esset circa media scitu necessaria ad salutem, debet confessarius ab hac ignorantia eum removere; si erit circa alia de quibus potest dari ignorantia invincibilis, licet sit juris divini, et prudenter confessarius existimet admonitionem non profutaram penitenti, tunc abstinendum ab admonitione erit, et penitens relinquendus in sua bona fide. Et in hoc conveniunt doctores rigidioris sententiae. Ratio est quia magis cavendum est à periculo peccati formalis quam materialis, quia Deus tantum formale puniri, siquidem hoc solummodo in sui offensam habet. Hoc fusè probatum est in opere morali (2) cum communī DD., paucis

(1) Seilicet Bus., cui consentiunt Sporer, n. 798, et Laym., c. 43, n. 10, cum Snar. et Llamus, juxta quos confessarius tenetur quantum potest ad dispositum suum penitentem, qui indispositus accedit. Quocirca nescio quando à culpā excusari possint desides illi confessarii, qui statim ac noverint penitentem non satis dispositum, dimittunt, nulla aut valde modica præmissa diligentiā ad eum curandum. Dico enim quod confessarius tenetur ex rigorosa obligatione charitatis cum disponere quantum valet, exponendo ipsi deformitatem peccati, valorem divine gratiae, periculum damnationis, et similia, etiam si multum temporis in hoc impendere debeat. Nec ei curare esse debet, quod alii penitentes exspectent: nam tum confessarius non tenetur attendere ad bonum aliorum, sed tantum sui penitentis, pro quo tantum illo tunc, non verò pro aliis, rationem est Deo redditurus.

(2) Lib. 6, n. 610 et seqq., ubi sic habet egregius auctor: « Sententia communis et vera docet, quod si penitens laborat ignorantia inculpabili (sive sit juris huianī, sive divini), et non speratur fructus, immo prudenter judicatur monitio esse magis obfu-

exceptis. Quā de re hinc etiam cum communi infertur
vid. notam infra) quōd si quis matrimonium con-
tura quān profutura, tunc confessarius potest et
tenetur eam omittere, relinquendo pœnitentem in
suā bonā fidē. Ita cum Busemb., Suar., de Pœnit.,
dist. 32; sect. 4, n. 4; cum P. Soto, et Cordub.;
Laym., l. 5, tr. 6, c. 43, n. 5; Sanchez., de Matr., l. 2,
d. 58, n. 4 et 10; Lugo, d. 22, n. 24; Nav., Man. c.
22, n. 83; Bon., de Matr. q. 5, p. ult., n. 7; Canus,
Select., p. 5; Anac., p. 620, n. 52; Pal., p. 18, § 2,
n. 7, cum Vasq. et Conc.; Rone., p. 94, q. 4, r. 2;
Spor., p. 272, n. 793; Tamb., l. 5, c. 4, § 1; Elbel,
p. 344, n. 471; Viva., q. 8, art. 5, n. 4; Escob., l.
16, n. 635, cum Henr. Guttier.; Medina, Holzm.,
t. 1, p. 12, n. 60, cum March., Croix.; l. 6, p. 5,
n. 540; et Salin., c. 12, n. 34; cum Pontio, Aversa,
Vill. Diana., Gabr., etc. Et idem docet Habert (rigi-
dioris disciplinae auctor), t. 6, p. 466, q. 5, ubi lo-
quens de matrimonio nulo propter aliquid impedimentum,
dicit: « Si aduersus malum occultum, et
invincibiliter ignoratum, nullum appearat reme-
diū, et gravia incommoda pœvideantur, dissi-
mulandum est (à confessario) impedimentum, et
conjur in bonā fide reliquenda. » Idem sentit Antonius
(recentior inter rigidi auctores), p. 354., q. 3,
ubi ait: « Si probabile periculum sit ne ex admuni-
tione sequatur peccatum formale pœnitentis, vel
grave scandalum, etc., differenda est monitio, et
petenda dispensatio. »

« Id probant 1^o ex c. Si quis, 2, de Pœnit., dist. 7.
Sed hic textus revera non facit ad casum; nam
ibi loquitur S. Aug. tantum de peccatore qui vult
differe pœnitentiam usque ad finem vite, et ideo sic
dicit: « Si scirem tibi nihil prodesse, non tibi dare
(id est, pœnitentiam). Item, si scirem tibi prodesse
(nempe dilationem pœnitentiam), non te admone-
rem, non terrem. Ergo tene certum, dimite in-
certum. » Quid igitur hic textus referi ad rem?

« Probat 2^o ex c. Quia circa, de Consang., ubi
Innoc. III. consultus de quibusdam, qui ex subreptiti
dispensatione contrixerant, sic respondit episcopo
interroganti: « Dissimulare poteris, cùm ex separa-
tione grave ideas scandalum immovere. » Sed hic
alius textus nec etiam satis probat, quia saltem non
est certum quōd Papa sic respondebas noluisse dispensare
in illo impedimento; (quamvis Tournely cum
pluribus intelligit ibi nullissimam dispensationem);
tantò magis quōd aliquando potest pontifex ex urgente
causa etiam decolligare ab obligatione pre-
stanti novum consensum, prout Clemens XI, 2 april.
1701, egit cum quibusdam populis Indianarum, ut re-
fert Bened. XIV, notif. 87, n. 80.